
 
NÚCLEO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO EMPRESARIAL 2025 
 

MATRIZ CURRICULAR, EMENTÁRIO E CRONOGRAMA 

Disciplina 

Carga Horária por 
Semestre Professor Datas 

1º 2º 

Estratégia Executiva e o 
Ambiente de Negócios 36h  Professora Ma. Mariane Rosineide 

Estefano 

Terças-Feiras 
25/02 
11/03 
18/03 
25/03 
01/04 
08/04 

Produção do Artigo Científico 60h  Professora Ma. Fabiana Elisa Boff 
Silveira 

Quintas-Feiras 
27/02 
06/03 
13/03 
20/03 
27/03 
03/04 

Marketing Digital na Gestão 
dos Negócios 36h  Professora Ma. Ana Bárbara Dias 

Terças-Feiras 
15/04 
22/04 
29/04 
06/05 
13/05 
20/05 

Economia dos Negócios 36h  Professora Ma. Fabiana Elisa Boff 
Silveira 

Quintas-Feiras 
10/04 
08/05 
15/05 
22/05 
29/05 
05/06 

Liderança, Gestão e 
Integração das Equipes de 

Trabalho - Soft Skills 
(Habilidades Sociais e 

Emocionais) 

36h  Prof. Dr. Jaime Bezerra do Monte 

Terças-Feiras 
27/05 
03/06 
10/06 
17/06 
24/06 
01/07 

Inovação nas Organizações 
por meio de Tecnologia da 

Informação 
36h  Profa. Dra. Tatiani Schmitt 

Quartas-Feiras 
Quintas-Feiras 

11/06 
12/06 
18/06 
25/06 
02/07 
03/07 

 


