

**NÚCLEO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO EMPRESARIAL 2025**

MATRIZ CURRICULAR, EMENTÁRIO E CRONOGRAMA

Disciplina	Carga Horária por Semestre		Professor	Datas
	1º	2º		
Estratégia Executiva e o Ambiente de Negócios	36h		Professora Ma. Mariane Rosineide Estefano	Terças-Feiras 25/02 11/03 18/03 25/03 01/04 08/04
Produção do Artigo Científico	60h		Professora Ma. Fabiana Elisa Boff Silveira	Quintas-Feiras 27/02 06/03 13/03 20/03 27/03 03/04
Marketing Digital na Gestão dos Negócios	36h		Professora Ma. Ana Bárbara Dias	Terças-Feiras 15/04 22/04 29/04 06/05 13/05 20/05
Economia dos Negócios	36h		Professora Ma. Fabiana Elisa Boff Silveira	Quintas-Feiras 10/04 08/05 15/05 22/05 29/05 05/06
Liderança, Gestão e Integração das Equipes de Trabalho - Soft Skills (Habilidades Sociais e Emocionais)	36h		Prof. Dr. Jaime Bezerra do Monte	Terças-Feiras 27/05 03/06 10/06 17/06 24/06 01/07
Inovação nas Organizações por meio de Tecnologia da Informação	36h		Profa. Dra. Tatiani Schmitt	Quartas-Feiras Quintas-Feiras 11/06 12/06 18/06 25/06 02/07 03/07